Уголовное дело № 1 – 80/2025

УИД 02RS0005-01-2025-000610-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Турочак 17 ноября 2025 года 

Турочакский районный суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи – Яковой Т.К.,

при секретаре – Вайзингер М.В., 

с участием государственного обвинителя – Галузина М.А., 

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимого – ФИО16, 

защитника-адвоката Харлапанова А.Н., 

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, судимого:

06.09.2012 Турочакским районным судом Республики Алтай по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163, ч. 4 ст. 166 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 15.12.2016 по отбытии наказания); находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ), социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации - разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий; трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно; статьей 3 - государственная социальная помощь оказывается в целях поддержания уровня жизни граждан; адресного использования бюджетных средств; снижения уровня социального неравенства; статьей 7 - получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом, которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Согласно п.п. 2, 4, 11, 25, 52 Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее по тексту – Порядок), утвержденного Постановлением Правительства Республики Алтай от 26.12.2023 № 500 «О мерах по реализации подпрограммы «Модернизация системы социальной поддержки населения» государственной программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения», право на получение государственной социальной помощи предоставляется гражданам, проживающим на территории Республики Алтай, относящимся к категориям, предусмотренным частью 1 статьи 7 Федерального закона № 178-ФЗ; согласно пункту 3 Порядка право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, рассчитанный в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Алтай в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 134-ФЗ), величина прожиточного минимума на душу населения) на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта в государственное учреждение Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения (далее — учреждение); согласно подпункта «б» пункта 4 Порядка, к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая следующие мероприятия помимо прочих в виде мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности; согласно пункту 11 Порядка - размер единовременной выплаты для осуществления предпринимательской деятельности составляет не более 350000 рублей; согласно пункту 25 Порядка - основанием для принятия решения о назначении государственной социальной помощи являются: а) не превышение размера среднедушевого дохода или дохода одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума на душу населения; б) отсутствие в заявлении о назначении и (или) документах (сведениях) недостоверной и (или) неполной информации; в) представление заявителем в учреждение документов (сведений), необходимых для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта в сроки, установленные п. 20 и 21 Порядка; г) отсутствие у заявителя (члена его семьи) действующего социального контракта; д) наличие бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта; е) согласие заявителя на подписание социального контракта; ж) отсутствие у заявителя непогашенной задолженности перед учреждением, в том числе взыскиваемой в судебном порядке, по денежным средствам, выплаченным в соответствии с условиями ранее заключенного социального контракта; д) отсутствие оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с п. 26 настоящего Порядка; согласно п. 43 Порядка при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта с целью оценки эффективности реализации мероприятий, указанных в пункте 4 Порядка, в социальном контракте указываются следующие требования к конечному результату: государственная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя или постановка на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональных доход, повышение среднедушевого дохода по истечении срока действия социального контракта; согласно пункта 52 Порядка Получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию, указанному в подпункте «б» пункта 4 Порядка, обязан: а) зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (при условии, что гражданин не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не состоит на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход на дату заключения социального контракта); д) при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, оплатить расходы, связанные с подготовкой и оформлением разрешительной документации, необходимой для осуществления предпринимательской деятельности, с приобретением программного обеспечения и (или) неисключительных прав на программное обеспечение, а также с приобретением носителей электронной подписи (не более 10 процентов назначаемой выплаты), принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления — предпринимательской деятельности, оплатить расходы на размещение и (или) продвижение продукции (товаров, работ, услуг) на торговых площадках (сайтах), функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сервисах размещения объявлений и социальных сетях (не более 5 процентов назначаемой выплаты), и представить в учреждение подтверждающие документы; е) возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в течение 30 дней со дня прекращения государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе) либо со дня снятия гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, а также в случае выявления учреждением факта нецелевого использования получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, или в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимся уважительными.

В соответствии с пунктом 6 вышеуказанного Порядка, подготовленные учреждением социальные контракты по формам, согласно приложению № 1 Порядка, программы социальной адаптации по формам, согласно приложению № 2 Порядка, и прилагаемые к ней материалы, в том числе подготовленный заявителем бизнес-план, в обязательном порядке рассматриваются на заседании межведомственной комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, до заключения социального контракта. 

В период с 01.04.2024 по 12.04.2024, ФИО16 стало известно из информации, размещенной в сети Интернет, что в Казенном учреждении Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Турочакского района» (далее по тексту - учреждение, КУ РА «УСПН Турочакского района») предоставляют государственную социальную помощь на основании социального контракта в размере 350 000 рублей при нахождении человека в трудной жизненной ситуации для осуществления предпринимательской деятельности. 

С целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 рублей для осуществления предпринимательской деятельности, 15.04.2024 в период с 08 до 16 часов, ФИО16 находясь в здании КУ РА «УСПН Турочакского района», расположенного по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, подал заявление о предоставлении государственной социальной помощи для заключения социального контракта, прошел тестирование для определения уровня предпринимательской компетенции на оценку удовлетворительно и предоставил следующие документы: копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО16, копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО16, реквизиты расчетного счета для перечисления денежных средств, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, справку из сельской администрации о составе семьи, справку из центра занятости о признании безработным, бизнес-план предпринимательской деятельности по предоставлению услуг по напылению пенополиуретана, то есть для приобретения пеногенератора стоимостью 177 000 рублей, 2 нагревателей для бочек стоимостью 19 700 рублей, эластопора (компонента) стоимостью 133 700 рублей, лопатки для перемешивания компонента стоимостью 8 500 рублей, компрессора стоимостью 14 200 рублей, общей стоимостью – 350 000 рублей на денежные средства социального контракта. 

После подачи заявления 21.05.2024 в период с 08 до 16 часов, ФИО16 находясь в здании КУ РА «УСПН Турочакского района», был приглашен на комиссию об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ РА «УСПН Турочакского района», где выступил перед комиссией, сообщил им, что собирается приобрести пеногенератор стоимостью 177 000 рублей, 2 нагревателя для бочек стоимостью 19 700 рублей, эластопор (компонент) стоимостью 133 700 рублей, лопатку для перемешивания компонента стоимостью 8 500 рублей, компрессор стоимостью 14 200 рублей, общей стоимостью – 350 000 рублей, на денежные средства социального контракта, для того, чтобы заниматься предпринимательской деятельностью и оказывать услуги по напылению пенополиуретаном объектов недвижимости местному населению Турочакского района Республики Алтай.

Комиссия об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ РА «УСПН Турочакского района» издала протокол № 5 от 21.05.2024, согласно которого было принято решение предоставить ФИО16 государственную социальную помощь на основании социального контракта в размере 350 000 рублей.

28.05.2024 между КУ РА «УСПН Турочакского района» в лице директора Учреждения ФИО17 и ФИО16 на основании протокола заседания комиссии об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ РА «УСПН Турочакского района» № 5 от 21.05.2024, а также приказа директора КУ РА «УСПН Турочакского района» № СК/5 от 21.05.2024, в соответствии с Порядком, был заключен социальный контракт на предоставление ФИО16 в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ и Порядка, государственной социальной помощи на оказание помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, согласно положениям которого ФИО16 обязался: приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в орган социальной защиты населения подтверждающие документы до 27.05.2025; использовать государственную социальную помощь строго на заявленную цель: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; возместить в течение месяца денежные средства, полученные неправомерно или использованные не на цели, предусмотренные условиями настоящего контракта. 

Согласно программе социальной адаптации, 28.05.2024 подписанной ФИО16 и утвержденной директором КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО1, ФИО16 как получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта в срок до 27.05.2025 должен был подтвердить производственные расходы, предусмотренные согласно бизнес-плану предпринимательской деятельности ФИО16 на осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по напылению пенополиуретана на общую сумму 350 000 рублей.

13.06.2024 на расчетный счет ФИО16 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта на оказание помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

13.06.2024 после поступления денежных средств в размере 350 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО16 у последнего, находящегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на хищение путем растраты вверенных ему денежных средств, принадлежащих КУ РА «УСПН Турочакского района», в крупном размере, путем их расходования на собственные нужды на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Реализуя свой вышеуказанный единый преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенных ему денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств КУ РА «УСПН Турочакского района» для личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного имущественного ущерба КУ РА «УСПН Турочакского района», и желая их наступления, в период с 13.06.2024 по 27.05.2025 ФИО16 находясь в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, израсходовал денежные средства в сумме 350 000 рублей, вверенные ему в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности, на цели, не связанные с целями осуществления предпринимательской деятельности, чем противоправно безвозмездно изъял, растратив их.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел на хищение путем растраты вверенных ему денежных средств в крупном размере, ФИО16 в период с 13.06.2024 по 27.05.2025 не имея намерений возмещать денежные средства, растраченные не на цели социального контракта, с целью сокрытия факта их неправомерного расходования после истечения срока социального контракта, отчет о реализации социального контракта и программы социальной адаптации не предоставил.

Таким образом, в период с 13.06.2024 по 27.05.2025 ФИО16 путем растраты похитил вверенные ему в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности денежные средства в размере 350 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению на цели, не связанные с целями осуществления предпринимательской деятельности и условиями заключенного социального контракта, тем самым причинив своими преступными действиями КУ РА «УСПН Турочакского района» имущественный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, как изложено в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний ФИО16, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что в апреле 2024 года он решил заняться предпринимательской деятельностью с целью получения систематической прибыли и решил предоставлять услуги по утеплению домов пенополиуретаном. В сети Интернет он нашел информацию о способах получения материальной помощи, что можно получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в сумме 350 000 рублей в отделении социальной поддержки населения по месту регистрации – КУ РА «УСПН Турочакского района» по адресу: Республика Алтай, 

<

...>. 12.04.2024 в период с 08 до 16 часов он пришел в КУ РА «УСПН Турочакского района», где специалист ФИО2 объяснила ему, какие документы ему необходимо предоставить: копию паспорта гражданина РФ, копию страхового свидетельства, реквизиты расчетного счета для перечисления денежных средств, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, справку из сельской администрации о составе семьи, справку из центра занятости о признании безработным, бизнес-план. В период с 12 по 15.04.2024 он собрал вышеуказанные документы, типовой бизнес план нашел в сети Интернет. Цены на оборудование для предоставления услуг по напылению пенополиуретаном в бизнес-плане он указывал актуальные по состоянию на апрель 2024 года. 15.04.2024 он снова прибыл в КУ РА «УСПН Турочакского района» и передал ФИО2 собранные документы, а она предоставила ему бланк заявления о согласии на обработку персональных данных. Он ознакомился с этим документом и подписал его, поставив дату. ФИО2 за своим рабочим столом на персональном рабочем компьютере подготовила и распечатала заявление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, которые распечатала на принтере и передала ему для ознакомления и подписания. По требованию ФИО2 он прошел тестирование для определения уровня предпринимательской компетенции, после чего сказала ему ждать, пока они проверят его документы, направят и получат ответы о наличии у него недвижимости и назначат комиссию, где будут заслушивать его бизнес план. В середине мая 2024 года ФИО2 известила его о времени и месте заседания комиссии по рассмотрению его бизнес-плана. 21.05.2024 состоялось заседание комиссии в составе около 10 человек об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, по итогам которой было принято решение о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 350000 рублей. 28.05.2024 он пришел в КУ РА «УСПН Турочакского района», подписал социальный контракт, в котором были указаны сроки действия социального контракта до мая 2025 года. ФИО2 ему разъяснила, что денежные средства в сумме 350 000 рублей целевые и их можно тратить только в соответствии с его бизнес-планом на приобретение специального оборудования для занятия предпринимательской деятельностью, а именно пеногенератора стоимостью 177 000 рублей, 2 нагревателей для бочек стоимостью 19 700 рублей, эластопора (компонента) стоимостью 133 700 рублей, лопатки для перемешивания компонента стоимостью 8 500 рублей, компрессора стоимостью 14 200 рублей, итого на сумму 350 000 рублей. 13.06.2024 ему на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей. До момента поступления этих денежных средств у него на указанном расчетном счете было 10 рублей 80 копеек. 14.06.2024 он, находясь в 

<

адрес>, решил систематически тратить полученные им денежные средства в сумме 350 000 рублей на свои бытовые нужды, приобретение для себя продуктов питания. В результате он все полученные по социальному контракту денежные средства в период с 14.06.2024 по конец 2024 года потратил, находясь в 

<

адрес>, на собственные нужды, продукты питания, сотовый телефон, на оплату сотовой связи, оплату штрафов, бензин, оплата долгов, такси. В 2025 году деньги закончились, оборудование для осуществления предпринимательской деятельности – оказания услуг по напылению пенополиуретана по социальному контракту подорожало, и он решил вообще его не покупать. 21.08.2025 он возместил ущерб, причиненный преступлением КУ РА «УСПН Турочакского района» в сумме 350 000 рублей. К своему допросу прилагает чек по операции на 1 листе. (т. 1 л.д. 214-223, 237-240)

Данные в ходе предварительного следствия показания ФИО16 нашли своё подтверждение в протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 206-208), оглашенном в судебном заседании, где ФИО16 изложил обстоятельства произошедшего аналогично своим показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оглашенные в судебном заседании протокол явки с повинной, показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, ФИО16 подтвердил. 

Протоколы явки с повинной, допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, где при допросах ФИО16 признавал свою вину, не пояснял об оказанном на него давлении и самооговоре. Каких-либо оснований для признания данных допросов недопустимыми доказательствами не имеется. 

Суд доверяет его признательным показаниям, данными им в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку его показания согласуются и подтверждаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно, показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашённых с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она занимает должность директора казенного учреждения Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Турочакского района». В рамках реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, предусмотренных государственной программой Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности и занятости населения», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай №268 от 17.08.2018 получателю такой помощи в целях стимулирования его активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации, осуществляется денежная выплата в размере не более 350000 рублей. 15.04.2024 в период времени с 08 до 16 часов, в КУ РА «УСПН Турочакского района» обратился ФИО16 с заявлением на получение государственной социальной помощи, предоставив при этом пакет необходимых документов, которые приняла специалист по социальной работе КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО2 21.05.2024 в КУ РА «УСПН Турочакского района» состоялось заседание комиссии об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В эту комиссию входили сотрудники КУ РА «УСПН Турочакского района», сотрудники администрации МО «Турочакский район» и ФКУ «ЦЗН по Республике Алтай» в Турочакском районе. На комиссии рассматривались кандидатуры лиц, претендующих на получение государственной помощи, в том числе кандидатура ФИО16, который представил членам комиссии свой бизнес-план по осуществлению предпринимательской деятельности по предоставлению услуг по напылению пенополиуретаном. По результатам комиссии одобрили заявку ФИО16, подготовили приказ, подписали социальный контракт и перечислили на лицевой счет ФИО16 в сумме 350 000 рублей. Использовать государственную социальную помощь можно было строго на заявленную цель: осуществление предпринимательской деятельности. Срок действия социального контракта составлял с 28.05.2024 по 27.05.2025. ФИО16 должен был до 27.05.2025 приобрести пеногенератор стоимостью 177 000 рублей, 2 нагревателя для бочек стоимостью 19 700 рублей, эластопор (компонент) стоимостью 133 700 рублей, лопатку для перемешивания компонента стоимостью 8 500 рублей, компрессор стоимостью 14 200 рублей, общей стоимостью – 350 000 рублей на денежные средства социального контракта. Перевод осуществляла бухгалтер КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО3 До 27.05.2025 ФИО16 не предоставил никаких документов, подтверждающих целевое расходование денежных средств в этой сумме. Летом 2025 года от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ФИО16 полученные по социальному контракту денежные средства в сумме 350 000 рублей потратил на собственные нужды, а не на приобретение заявленного по бизнес-плану оборудования для напыления пенополиуретаном. В настоящее время ФИО16 полностью возместил ущерб, причиненный преступлением. (т. 1 л.д. 82-90)

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности специалиста по социальной работе Казенного учреждения Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Турочакского района». Чтобы получить государственную социальную помощь на основании социального контракта первоначально гражданин обращается к ним в КУ РА «УСПН Турочакского района» по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, за консультацией, ему разъясняется порядок получения, условия получения и какой пакет документов необходимо предоставить. После сбора и представления необходимого пакета документов, который должен включать в себя и бизнес-план, производится тестирование. Если результаты тестирования удовлетворительные, в этом случае пакет документов принимается и далее гражданин подает заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта. После принятия всех необходимых документов и подачи заявления гражданином назначается комиссия, которая создана согласно приказу №01-02/55 от 28.12.2023 по вопросам оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. В состав комиссии, согласно данного приказа были включены директор КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО1 (председатель комиссии), заместитель директора КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО4 (заместитель председателя комиссии), она (секретарь комиссии), юрисконсульт КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО5 (член комиссии), специалист по социальной работе КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО6 (член комиссии), ведущий специалист по охране труда КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО7 и иные. На комиссии рассматривается вопрос о предоставлении, либо об отказе в социальной помощи гражданину. Если комиссией принято решение о назначении выплаты по услуге "государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта", издается приказ о назначении государственной социальной выплаты. Затем между КУ РА «УСПН Турочакского района» и гражданином заключается социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. После издания приказа и подписания контракта гражданину на счет, который он указывает, поступают денежные средства для реализации контракта. По регламенту гражданин в течение одного года должен предоставить отчетную документацию по реализации социальной помощи. 12.04.2024 в период с 08 до 16 часов к ней в рабочий кабинет пришел ФИО16 и сказал, что хочет заключить социальный контракт, она его проконсультировала по данному вопросу. 15.04.2024 к ней снова пришел ФИО16, с собой принес нужные документы, заполнил все необходимые документы, прошел тестирование на её рабочем месте, получив удовлетворительный результат. После этого она сказала ФИО16, что они проверят его документы, направят запросы о наличии у него объектов недвижимости, доходов, и позже сообщит ему о времени и дате заседания комиссии КУ РА «УСПН Турочакского района». По всем запрошенным сведениям ФИО16 подходил для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта. 21.05.2024 состоялось заседание комиссии, на котором присутствовали сотрудники КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и сотрудники администрации МО «Турочакский район» ФИО8, ФИО9, директор филиала ЦЗН в Турочакском районе ФИО10 и приглашенные лица, председатель Турочакского районного совета депутатов ФИО11, заместитель главы администрации МО «Турочакский район» ФИО12 На комиссии была заслушана презентация бизнес-плана ФИО16, который озвучил, что планирует предоставлять услуги по напылению пенополиуретана для чего требуется приобрести пеногенератор стоимостью 177 000 рублей, 2 нагревателя для бочек стоимостью 19 700 рублей, эластопор (компонент) стоимостью 133 700 рублей, лопатку для перемешивания компонента стоимостью 8500 рублей, компрессор стоимостью 14200 рублей. По результатам заседания комиссии было принято решение о необходимости предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО16 в сумме 350000 рублей. 21.05.2024 ФИО1 был издан и подписан приказ №СК/5 от 21.05.2024 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». 28.05.2024 с ФИО16 был подписан социальный контракт, ему было разъяснено, что денежные средства, перечисленные ему в рамках социального контракта нельзя обналичивать и оборудование для предпринимательской деятельности необходимо приобрести исключительно безналичным способом и предоставить выписку с расчетного счета, кассовый чек и при наличии договор купли-продажи, а также, что эти денежные средства являются целевыми и их нельзя тратить на нужды и цели, не связанные с приобретением оборудования для занятия предпринимательской деятельностью по оказанию услуг по напылению пенополиуретана. 28.05.2024 ФИО16 предоставил справку о постановке его на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. 13.06.2024 бухгалтер КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО3 перечислила ФИО16 с расчетного счета КУ РА «УСПН Турочакского района» на основании платежного поручения денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта. В августе или сентябре 2024 года она звонила ФИО16 с целью спросить, приобрел ли он оборудование для занятия предпринимательской деятельностью, на что он ответил, что все приобретет в ближайшее время и предоставит отчетные документы. В течение последующих нескольких месяцев она звонила на телефон ФИО16, но он не отвечал на звонки. До 27.05.2025 ФИО16 не предоставил никаких документов, подтверждающих целевое расходование денежных средств в сумме 350 000 рублей, перечисленных ему по социальному контракту, в связи с чем, сотрудники правоохранительных органов начали процессуальную проверку по этому факту. В конце августа 2025 года ФИО16 вернул денежные средства в сумме 350 000 рублей, возместив причиненный ущерб. (т. 1 л.д. 111-132)

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что с 2017 года по настоящее время она состоит в должности бухгалтера Казенного учреждения Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Турочакского района». 11.06.2024 на основании приказа директора КУ РА «УСПН Турочакского района» ФИО1 №СК/5 от ДД.ММ.ГГГГ, списка № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО1 и главным бухгалтером ФИО13, ею была создана заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с лицевого счета КУ РА «УСПН Турочакского района» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и прикрепленного к нему казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, после одобрения заявки, на расчетный счет ФИО16 №, зачислены денежные средства в размере 350 000 рублей. (т. 1 л.д. 133-140)

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что она проживает с гражданским супругом ФИО16 и несовершеннолетним сыном ФИО15 ФИО16 рассказывал ей, что хочет оказывать услуги по утеплению домов пенополиуретаном, но до настоящего времени он этой деятельностью не занимался, никакого специального оборудования для утепления домов пенополиуретаном не приобрел. Ей неизвестно, что ФИО16 заключил с КУ РА «УСПН Турочакского района» социальный контракт на основании которого получил денежные средства для осуществления предпринимательской деятельности в сумме 350000 рублей. В течение нескольких лет ФИО16 пользуется банковской картой ее сына ФИО15 (т. 1 л.д. 141-143)

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО14 в совокупности, суд находит их в целом последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо существенных противоречий, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд признает их правдивыми и кладет в основу обвинительного приговора. 

Вина ФИО16 объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетелей ФИО2, ФИО3 осмотрено помещение КУ РА «УСПН Турочакского района», куда ФИО16 обращался за получением государственной социальной помощи на основании социального контракта. (т. 1 л.д. 12-27)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО14 осмотрен дом (жилище ФИО16) и хозяйственные постройки, расположенные на земельном участке по адресу

<

адрес>. В ходе осмотра не обнаружено специальное оборудование для напыления пенополиуретана. (т. 1 л.д. 28-38)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено здание дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенное по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 39-45)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено личное дело ФИО16 (т. 1 л.д. 147-188), которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 202-204).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по расчетному счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16, в которой отражены операции по расходованию денежных средств в сумме 350 000 рублей, поступивших на основании социального контракта (т. 1 л.д. 192-199), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 200-201).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и реестру № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета КУ РА «УСПН Турочакского района» № на расчетные счета, в том числе расчетный счет ФИО16 были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей. (т. 1 л.д. 138-139)

Положенные в основу приговора доказательства, с учетом их оценки, приведенной судом, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого преступления. 

Совершенные ФИО16 действия подпадают под признаки растраты, поскольку вверенные последнему в качестве социальной помощи на основании социального контракта денежные средства в размере 350000 рублей предназначалась для использования на строго определенные цели – для организации предпринимательской деятельности в соответствии с представленным ФИО16 бизнес-планом, т.е. деятельности по оказанию услуг по напылению пенополиуретана. В этой связи поступление денежных средств на счет ФИО16 являлось способом вверения ему денежных средств на период действия социального контракта.

В нарушение условий контракта вверенное имущество было растрачено подсудимым ФИО16 на свои личные нужды путем совершения не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности операций по безналичному списанию денежных средств с его расчетного счета, на который в рамках исполнения социального контракта поступили денежные средства, на иные счета. 

Поскольку похищенное имущество находилось в правомерном владении ФИО16, который в корыстных целях истратил вверенное имущество вопреки воле собственника данного имущества путем расходования на цели, не связанные с социальным контрактом, его действия судом квалифицируются как растрата. 

При совершении преступления ФИО16 действовал с прямым умыслом, полностью осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления. Распоряжаясь по своему усмотрению вверенными денежными средствами вопреки целям социального контракта, ФИО16 руководствовался корыстными мотивами. Действия ФИО16 образуют единое продолжаемое преступление. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере», также нашел свое подтверждение, поскольку действиями подсудимого представителю потерпевшего причинен материальный ущерб на общую сумму 350000 рублей, который согласно Примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным размером. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная в крупном размере. 

При назначении ФИО16 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном указании значимых для следствия обстоятельств совершения преступления после возбуждения уголовного дела, добровольное возмещение имущественного ущерба, 

<

данные изъяты>. 

ФИО16 по месту жительства главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется положительно, жалоб на него со стороны соседей и жителей села в администрацию не поступало. Участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, от местных жителей в МО МВД России «Турочакский» неоднократно поступали жалобы от местных жителей, на профилактические беседы реагирует отрицательно. На учете у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит.

ФИО16 совершил умышленное тяжкое преступление, имея неснятую и непогашенную судимость за умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем обстоятельством, отягчающим наказание ФИО16 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив (опасный) преступлений. 

Иных отягчающих наказание ФИО16 обстоятельств, судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, исходя из фактических обстоятельств и общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания, наличие в действиях ФИО16 опасного рецидива, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предотвращения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только при назначении ФИО16 наказания в виде реального лишения свободы, применяя к назначенному наказанию положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, без применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено отягчающее обстоятельство, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, исходя из его имущественного положения, данных о личности и возможности его исправления, не используя дополнительные виды наказания.

Основания для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, а так же назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ отсутствуют в силу прямого указания уголовного закона.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО16 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях судом установлен опасный рецидив, ранее он отбывал лишение свободы реально. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО16 меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО16 время его содержания под стражей с 17 ноября 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Суммы, выплаченные адвокату Харлапанову А.Н. в качестве вознаграждения услуг по защите ФИО16 в ходе предварительного и судебного следствия в сумме 20 109 рублей 60 копеек, в соответствии со ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ ФИО16 разъяснены и понятны, он находится в трудоспособном возрасте, от услуг защитника не отказывался. При этом оснований для снижения размера взыскания или освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек, с учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Республике Алтай, по адресу с. Кызыл-Озёк Майминского района Республики Алтай. 

Срок наказания осужденному ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО16 время его содержания под стражей с 17 ноября 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с осужденного ФИО16 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере 20 109 рублей 60 копеек.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: личное дело ФИО16- вернуть по принадлежности; оптический носитель СD-R диск с движением денежных средств (выпиской) по расчетному счету – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай, посредством подачи жалобы (представления) в Турочакский районный суд Республики Алтай. Срок обжалования составляет пятнадцать суток со дня провозглашения приговора, а для осужденных, содержащихся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий Т.К. Якова